
 
 
 

 
 

 
O R D I N  

    23 martie 2023 Nr. 23-A 
 

 
privind conferirea Medaliei „Promotor al 
culturii calității în educație și cercetare” 
 

În temeiul Regulamentului privind conferirea Medaliei „Promotor al culturii calității în educație și 

cercetare”,  

O R D O N: 

 

1) În semn de înaltă recunoștință și apreciere a aportului adus în crearea sistemului național de 

evaluare a calității în învățământ, activitate prodigioasă și dedicație în promovarea și 

implementarea standardelor europene în asigurarea calității în educație, se conferă Medalia 

„Promotor al culturii calității în educație și cercetare” de gradul I următorilor angajați ai 

Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Învățământul Profesional (ANACIP): 

Carolina TIMCO 

Stela GUVIR 

Felicia BANU 

Parascovia RUDEI 

Cristina VULPE 

și Medalia „Promotor al culturii calității în educație și cercetare” de gradul II următorilor: 

Svetlana AMBROCI 

Vitalie SOCHIRCĂ 

2) În semn de înaltă recunoștință și apreciere a contribuției decisive în procesul de proiectare, 

implementare și îmbunătățire continuă a sistemului național de evaluare a calității în 

învățământ și cercetare se conferă Medalia „Promotor al culturii calității în educație și 

cercetare” de gradul I următorilor membri ai Consiliului interimar de conducere al ANACIP, 

membrii, ai Consiliului de conducere al ANACIP și ai Consiliului de conducere ANACEC: 

Sergiu BACIU 

Valeriu BORDAN 

Alexandr CAUIA 

Maria HAMURARU 

Viorelia MOLDOVAN-BATRÎNAC 

Lora MOȘANU-ȘUPAC 

Liliana POSȚAN 

Liliana ROTARU 

Mariana ȘARGAROVSCHI 

Emilia MORARU 

Elena PETROV 

Lilian ȘAPTEFRAȚI 

Rodica STURZA 

Lucia SAVA 

Otilia DANDARA 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



- 2 - 

și Medalia „Promotor al culturii calității în educație și cercetare” de gradul II următorilor: 

Igor BUCĂTARU 

Rina ȚURCAN 

Nicolae LUCA 

Sergiu MUSTEAȚĂ 

Petru PRUNICI 

Serghei CEAPA 

Olga CERNEȚCHI 

Viorica ANDRIȚCHI 

Irina COJOCARU  

3) În semn de înaltă apreciere pentru muncă îndelungată și prodigioasă în domeniul 

managementului proceselor de asigurare și evaluare a calității în învățământ și cercetare, 

contribuție substanțială în menținerea standardelor de calitate, se conferă Medalia 

„Promotor al culturii calității în educație și cercetare” de gradul I următorilor angajați ai 

Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare (ANACEC): 

Tatiana CALLO 

Vitalie MINCIUNĂ 

Ivan VOLENTIRI 

Ana AVORNIC 

Gheorghe CUCIUREANU 

Tamara TONU 

Marina PIȘCENCO 

și Medalia „Promotor al culturii calității în educație și cercetare” de gradul II următorilor: 

Mariana GAVRIL 

Jana ZEAMĂ 

 

4) Prezentul ordin intră în vigoare la data semnării. 

 

 

 

 
Președinte Andrei CHICIUC 

 


		2023-03-23T18:46:23+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




